

Số: 45/TCT-TCKT

Hà Tĩnh, ngày 25 tháng 4 năm 2019

V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế quý I/2019
thay đổi hơn 10% so với Quý I/2018

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Tổng công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - CTCP (Tổng công ty) mã chứng khoán (MTA) xin giải trình kết quả hoạt động SXKD quý 1 năm 2019 thay đổi hơn 10% so với quý 1 năm 2018 như sau:

I. Công ty mẹ

| Chỉ tiêu | Quý I | | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|----------------------------|----------------|----------------|-----------------|--------|
| | Năm 2019 | Năm 2018 | | |
| 1. Doanh thu bán hàng | 23.620.597.485 | 40.164.965.892 | -16.544.368.407 | -41,2% |
| 2. Doanh thu HĐTC | 5.635.006.095 | 9.361.065.859 | -3.726.059.764 | -39,8% |
| 3. Giá vốn hàng bán | 21.545.697.268 | 38.881.086.687 | -17.335.389.419 | -44,6% |
| 4. Chi phí quản lý DN + BH | 5.474.538.617 | 6.788.447.409 | -1.313.908.792 | -19,3% |
| 5. Lợi nhuận sau thuế | 130.971.045 | 725.568.192 | -594.597.147 | -81,9% |

Nguyên nhân biến động do: Quý 1 năm 2019 do mặt bằng sản xuất bị thu hẹp, công tác giải phóng mặt bằng mới gặp nhiều khó khăn làm cho sản phẩm sản xuất giảm xuống và giá thành sản phẩm tăng cao. Vì vậy mà doanh thu bán hàng giảm 41,2% nhưng giá vốn chỉ giảm 39,8% so với cùng kỳ năm trước, Mặt khác Doanh thu hoạt động tài chính quý 1 năm 2018 tăng hơn so với quý 1 năm 2019 là do TCT đã hạch toán thêm phần cổ tức của công ty con.v.v.. Từ đó ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh như sau:

- Doanh thu bán hàng giảm 41,2% so với cùng kỳ năm trước.
- Giá vốn hàng bán giảm 39,8%
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 19,3%.
- Lợi nhuận sau thuế giảm 0,59 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước;

II. Báo cáo Tài chính hợp nhất:

| Chỉ tiêu | Quý I | | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|----------|----------|----------|------------|-------|
| | Năm 2019 | Năm 2018 | | |

| | | | | |
|-----------------------|-----------------|-----------------|----------------|-------|
| 1. Doanh thu thuần | 237.724.756.271 | 226.758.949.914 | 10.965.806.357 | 4.83% |
| 2. Giá vốn hàng bán | 215.192.080.432 | 209.025.123.201 | 6.166.957.231 | 2.95% |
| 3. Thu nhập khác | 1.006.741.622 | 3.768.439.880 | 2.761.698.258 | 73.3% |
| 4. Lợi nhuận sau thuế | -9.162.877.031 | -18.629.424.468 | 9.466.547.437 | |

Nguyên nhân biến động giảm lỗ: Mặc dù kết quả kinh doanh hợp nhất quý 1 năm 2019 giảm lỗ hơn sơ với cùng kỳ năm ngoái, tuy nhiên vẫn còn đạt thấp, một số các công ty con thuộc khối nông nghiệp tuy quý 1 năm 2019 dịch bệnh diễn ra thường xuyên trên diện rộng như dịch tả châu phi, dịch tai xanh... Nhưng cùng với sự cố gắng của toàn thể CBNV đã kiểm soát được dịch và giảm lỗ hơn rất nhiều so với cùng kỳ năm trước, cụ thể:

Công ty CP Phát triển Nông Lâm: Doanh thu quý 1 năm 2019 tăng 8,8 tỷ đồng (tăng 31,7%) và lợi nhuận tăng gần 4 tỷ đồng so với cùng kỳ năm ngoái.

Công ty CP thức ăn chăn nuôi Thiên Lộc: Doanh thu quý 1 năm 2019 đạt 43,1 tỷ đồng tăng 22,5 tỷ đồng (tăng 108%) và lợi nhuận tăng gần 3,0 tỷ đồng so với cùng kỳ năm ngoái.

Vào cuối quý 4 năm 2018 Tổng công ty thực hiện thoái vốn tại Công ty CP may Hà Tĩnh, thay đổi hình thức sở hữu từ công ty con sang công ty liên kết đối với Công ty CP vật liệu và Xây dựng Hà Tĩnh. Vì vậy trên BCTC hợp nhất Quý 1 năm 2019 đã giảm được phần lỗ của 02 công ty trên.

Một số các công ty khác doanh thu tăng hơn so với cùng kỳ năm trước nhưng lợi nhuận không biến động nhiều.

Từ đó đã làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh của toàn Tổng công ty như sau:

- Doanh thu quý 1 năm 2019 tăng 4,83% (tăng 10,9 tỷ đồng) so với năm trước, giá vốn hàng bán tăng 2,95% (tăng 6,17 tỷ đồng).

- Lợi nhuận sau thuế tăng 9,5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước;

Trên đây là giải trình của Tổng công ty, kính trình Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội xem xét.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VT, TCKT

K/T TỔNG GIÁM ĐỐC
P. TỔNG GIÁM ĐỐC
TỔNG CÔNG TY
KHOÁNG SẢN
VÀ
THƯƠNG MẠI
HÀ TỈNH
CTCP
Nguyễn Thị Hà